
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 515/3.VI.2025

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului energiei nr. 1.637/2024 

pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat având ca obiectiv sprijinirea investițiilor 

în producția de biocombustibili avansați

Având în vedere:

— art. 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului

pentru modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a

anumitor state membre, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 7 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a

unor norme detaliate de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea

Fondului pentru modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței

energetice a anumitor state membre, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (6) și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar

de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizul favorabil al Consiliului Concurenței nr. 13.402 din 23.09.2024 privind Schema de ajutor de stat având ca obiectiv

sprijinirea investițiilor în producția de biocombustibili avansați;

— Decizia Comisiei Europene nr. C (2024) 7.051 final — State Aid SA.115993 (2024/N) din 4.10.2024 — privind Schema

de ajutor de stat având ca obiectiv sprijinirea investițiilor în producția de biocombustibili avansați;

— Referatul Direcției generale investiții nr. 235.694 din 19.05.2025 pentru aprobarea modificărilor la Schema de ajutor de

stat având ca obiectiv sprijinirea investițiilor în producția de biocombustibili avansați din Fondul pentru modernizare — Programul-

cheie nr. 8 Combustibili alternativi — Sprijin pentru producția de biocombustibili/biocarburanți;

— Adresa Băncii Europene de Investiții din data de 14 martie 2025 prin care Ministerul Energiei este informat despre

amânarea finalizării evaluării de due diligence în cazul propunerii de investiții în baza Schemei de ajutor de stat având ca obiectiv

sprijinirea investițiilor în producția de biocombustibili avansați, până la cea de-a doua reuniune bianuală a Comitetului pentru

investiții, care se va organiza în data de 21.10.2025,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului energiei nr. 1.637/2024 pentru

aprobarea Schemei de ajutor de stat având ca obiectiv

sprijinirea investițiilor în producția de biocombustibili avansați,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1239 din

10 decembrie 2024, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Schema de ajutor de stat produce efecte

juridice, sub condiția suspensivă a emiterii de către Comitetul

pentru investiții, instituit prin art. 10d alin. (5) din Directiva

2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea

ce privește funcționarea Fondului pentru modernizare care

sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice

și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor state membre,

cu modificările și completările ulterioare, a unei recomandări

pentru finanțarea investiției în cadrul celei de-a doua reuniuni

din anul 2025 a acestui comitet, stabilită conform art. 11 alin. (1)

din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001.

(2) Lansarea și derularea procedurii de apel de proiecte

pentru selecția proiectelor ce vor beneficia de finanțare se

realizează sub condiția suspensivă a emiterii de către Comitetul

pentru investiții a recomandării prevăzute la alin. (1).”

2. În anexă, la articolul 15, după alineatul (1) se introduc

două noi alineate, alineatele (1

1

) și (1

2

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Furnizorul ajutorului de stat va lansa procedura de apel

de proiecte pentru selecția proiectelor ce vor beneficia de

finanțare, sub condiția suspensivă a emiterii de către Comitetul

pentru investiții, instituit prin art. 10d alin. (5) din Directiva

2003/87/CE, cu modificările și completările ulterioare, a unei

recomandări pentru finanțarea investiției în cadrul celei de-a doua

reuniuni din anul 2025 a acestui comitet, stabilită conform art. 11

alin. (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001.

(1

2

) Semnarea contractelor de finanțare se realizează sub

condiția suspensivă a emiterii de către Comitetul pentru investiții

a recomandării prevăzute la alin. (1

1

).”

3. În anexă, la articolul 20, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) Ministerul Energiei nu poate fi considerat răspunzător

pentru vreun prejudiciu în cazul schimbării anumitor condiții

după emiterea deciziei Comisiei Europene de autorizare a

prezentei scheme de ajutor de stat, precum emiterea de către

Comitetul pentru investiții a unei recomandări care modifică

condițiile stabilite prin prezenta schemă de ajutor de stat sau în

cazul în care Comitetul pentru investiții nu recomandă finanțarea

investiției din Fondul pentru modernizare. Solicitanții din cadrul

acestui apel de proiecte își asumă întreaga răspundere în raport

cu eventualele prejudicii pe care le-ar putea suferi în situațiile

descrise mai sus. De asemenea, solicitanții își asumă riscurile

ce pot decurge cu privire la cheltuielile efectuate în vederea

pregătirii implementării acestor proiecte pentru atingerea

rezultatelor preconizate.”

4. În anexă, în anexa nr. 1, la secțiunea B „Eligibilitatea

proiectului” litera r) paragraful al doilea, litera b) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„b) sunt libere de sarcini, în sensul în care nu există niciun act

sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau parțial,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 515/3.VI.2025

16

exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului de

proprietate, astfel încât proprietarul să poată realiza activitățile

proiectului.

În situația în care instalația se implementează pe un

teren/într-un imobil care este grevat de ipotecă, solicitantul are

următoarele obligații:

— odată cu cererea de finanțare, va depune o

hotărâre/decizie a organelor de conducere (exemplu: consiliul

de administrație/administratorul unic/adunarea generală a

acționarilor/asociaților) care să prevadă că aplicantul va realiza

demersurile necesare astfel încât radierea oricărei ipoteci

înregistrate asupra terenului/imobilului pe care se va edifica

investiția constituită în alt scop decât acela al implementării

proiectului, precum și pentru asigurarea cofinanțării sau

modificarea ipotecii în sensul constituirii acesteia în scopul

implementării proiectului și pentru asigurarea cofinanțării se va

realiza în termen de maximum 60 de zile lucrătoare de la

semnarea contractului de finanțare;

— în termen de maximum 60 de zile lucrătoare de la

semnarea contractului de finanțare (termenul fiind unul de

decădere), sub sancțiunea rezilierii acestuia, va depune un

extras de carte funciară din care să reiasă că imobilul

(clădire/teren) este liber de orice sarcini sau dovada că ipoteca

este instituită în scopul realizării proiectului, respectiv o copie a

contractului de credit și a celui de ipotecă, precum și un raport

de evaluare a imobilului, realizat de către un evaluator

independent autorizat de Asociația Națională a Evaluatorilor

Autorizați din România, astfel cum este prevăzut la art. 13

alin. (7) din OUG nr. 60/2022.

În cazul constituirii unei ipoteci în scopul implementării

proiectului și/sau asigurării cofinanțării, solicitantul/beneficiarul

va depune o scrisoare din partea instituției creditoare, conform

căreia aceasta este de acord cu realizarea investiției și se

angajează că nu va executa clădirea/terenul respectivă/respectiv

și investiția finanțată din Fondul pentru modernizare pe o

perioadă de cel puțin 5 ani de la punerea proiectului în

exploatare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Art. III. — Direcția generală investiții din cadrul Ministerului

Energiei va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 26 mai 2025.

Nr. 577.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639916]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515/3.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


